
AVVISO 

Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici, da invitare 

alla procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera b, del D.L. 76/2020, convertito con L. 

120/2020, per l’affidamento del servizio di supporto nella programmazione e gestione attività 

dei Centri di Informazione Europe Direct (EDIC) di Genova. 

 

 

Il Comune di Genova - Direzione Attività e Marketing Culturale – intende effettuare un’indagine di 

mercato, ai sensi delle norme richiamate al fine di acquisire manifestazione di interesse per la 

partecipazione alla procedura negoziata di affidamento del servizio in oggetto. 

L’Amministrazione per questa procedura si avvarrà della piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). Pertanto per essere invitati alla procedura negoziata è necessario 

che l’operatore economico sia registrato nella piattaforma suddetta. 

Il presente avviso non vincola in alcun modo il Comune di Genova che sarà libero di affidare o meno 

il servizio di cui trattasi, così come di avviare altre procedure e/o trattative ed interrompere in qualsiasi 

momento per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

I Centri di Informazione Europe Direct (EDIC) contribuiscono alla comunicazione della 

Commissione Europea sull’Unione Europea, con l’obiettivo di interagire con i cittadini a livello 

regionale e locale; le loro attività di comunicazione sono finalizzate a interessare i cittadini alle 

tematiche europee tramite la creazione di una solida rete di relazioni. 

Viene richiesta assistenza generale nell’attuazione del piano annuale di attività e delle eventuali 

indicazioni successive fornite dalla Rappresentanza della Commissione Europea. 

Il servizio richiesto dovrà quindi essere un supporto nelle attività di comunicazione e diffusione del 

Centro Europe Direct di Genova sulle novità e informazioni relative alle politiche europee e ai temi 

di discussione europei di maggior interesse e con maggiori ricadute nella vita dei cittadini.  

In particolare, il servizio dovrà garantire un supporto all’organizzazione di eventi e iniziative che 

coinvolgano la cittadinanza e gli attori locali, alla creazione di una solida rete di partenariato locale 

con stakeholder attivi sul territorio, nonché alla gestione dei rapporti con le Direzioni Generali della 

Commissione Europea. 

Per quanto riguarda le attività di carattere gestionale e amministrativo, si richiede supporto e 

assistenza nella rendicontazione delle attività del piano di comunicazione e nella redazione dei 

suddetti piani di annuali di comunicazione del Centro Europe Direct. 

 

DURATA DEL SERVIZIO 

Il servizio richiesto avrà la durata di 30 mesi, dal 01 luglio 2021 al 31 dicembre 2023. 



 

IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO 

Il valore stimato del servizio è pari ad Euro 60.000,00 (IVA esclusa). 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, sulla base del 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020. 

 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Possono presentare domanda gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice degli Appalti. 

Non possono presentare domanda gli operatori economici per i quali sussistono alla data di 

partecipazione una o più cause di esclusione tra quelle indicate dall’art. 80 del Codice o da altre 

disposizioni di legge vigenti. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, comma 3 del Codice, gli operatori economici devono essere 

iscritti nel Registro della Camera di Commercio, Industria Agricoltura, per attività attinenti al servizio 

richiesto. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 19 luglio 2021 

esclusivamente al seguente indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it  allegando alla 

stessa la documentazione relativa all’esperienza professionale acquisita attinente al servizio oggetto 

del presente avviso. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Genova, sul siti internet 

www.comune.genova.it e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente > 

Bandi di Gara”. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento inerente il presente avviso è il Dott. Daniele D’Agostino, 

Responsabile Ufficio Gestione Risorse Sistema Teatro e Spettacolo. 

 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
http://www.comune.genova.it/


TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - INFORMATIVA 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi 9 - telefono 010.557111; 

indirizzo e-mail dircultura@comune.genova.it; casella di posta elettronica certi-ficata (PEC) 

comunegenova@postemailcertificata.it), tratterà i dati personali conferiti con il presente contratto, con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 

2016/679, per i fini connessi al presente atto e dipendenti formalità, ivi incluse le finalità di archiviazione, di 

ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

Resta salva la normativa del diritto all'accesso agli atti amministrativi di cui alla legge 241/1990 e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

La Direzione Attività e Marketing Culturale si rende disponibile per eventuali chiarimenti: 

 

o per aspetti tecnici: 

- Dott. Gianluca Saba, Responsabile Ufficio Progetti Europei e Relazioni Internazionali – e-mail: 

gsaba@comune.genova.it – cell. 335.8312597; 

- Dott.ssa Barbara Poggio, Ufficio Progetti Europei e Relazioni Internazionali – e-mail: 

bpoggio@comune.genova.it – cell. 366.4761416; 

 

o per aspetti amministrativi: 

- Dott. Daniele D’Agostino, Ufficio Amministrativo – e-mail ddagostino@comune.genova.it – cell. 

335.8312447. 

 

Allegati: 

- Convenzione Quadro Partenariato della Commissione Europea; 

- Convenzione Specifica n. 32/2021 della Commissione Europea. 

mailto:gsaba@comune.genova.it
mailto:bpoggio@comune.genova.it
mailto:ddagostino@comune.genova.it

